Municirio pA Lara
EstADO DO PARANA

Oficio n® 230 Lapa, 09 de Maio de 2012.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciacao, Projeto de Lei n® 039/2012, que dispbe sobre
a abertura de crédito adicional especial,

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

e

(
) [th

| Raulo César iates Furiati
F'refg)té unicipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo N°: 429 | 2012
14/052012 - 13:35

Responsavel INE

Exmo. Sr.

JOAQO RENATO LEAL AFONSO

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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W Municirio DA Lara
\E,a{j EstaADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 038, DE 08 DE MAIO DE 2012

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuigbes legais, apresenta a consideracao da Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orgamento
Geral do Municipio, um Credito Adicional Especial até o limite de R$ 188.000,00 (Cento e
Oitenta e Oito Mil Reais), dentro da seguinte dotagdo orcamentaria:

12 — Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econémico

12.02 — Departamento de Agricultura

20.601.0007.2.095 - Programa de Infra Estrutura Vidria nas Propriedades Rurais
3.3.90.39.00.00.00.00.1000 — Qutros Servigos de Terceiros — P. Juridica.........R$ 188.000.00

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior sera
utilizado como recurso, o cancelamento parcial das seguintes dotagGes orgcamentarias:

12- Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econémico

12.02- Departamento de Agricultura

20.601.0007.2.070- Convénio Emater

336: 3.3.50.41.00.00.00.00.1000 - Contribuigdes.............ccccecvieeiciiieeccnrininnnnne....R$ 38.000.00

12- Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econémico
12.02- Departamento de Agricultura
20.601.0007.2.095 - Programa de Infra Estrutura Viaria nas Propriedades Rurais

436: 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 - Material de Consumo.....................c............R$ 150.000,00
O T s e i e e e D T s g e s e R$ 188.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicacéo.
Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 08 de maio de 2012

PLUIG César Figles Furiafi
Prefeii '
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Municirio pA LApa
EstADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LE|l N° 039, DE 08 DE MAIO DE 2012
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Tendo a honra de submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores, o presente
Projeto de Lei, que visa solicitar a devida autorizacdo para abertura de Crédito Adicional
Especial no Orgamento Vigente do Municipio.
A presente solicitagdo contempla a abertura de créditos dentro da Secretaria
Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econémico, visando reforgo na
dotacao de Infra Estrutura Viaria nas Propriedades Rurais, concernentes nos Servicos de
Terceiros - Pessoa Juridica, ja que no Orgamento Geral nao contemplou esta rubrica, fato
que estamos resolvendo com a presente abertura de crédito. J@ que os servigos para cobrir o
credito autorizado, sdo os provenientes do cancelamento de material de consumo e do
convénio com a Emater-PR, visto que o Municipioc da Lapa, foi desonerado de tal
pagamento.
Diante do exposto esperamos que o presente Projeto de Lei receba a
aprovacao unanime dos Nobres Vereadores, pelo que desde ja antecipo os agradecimentos.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 08 de Maio de 2012.
g -~
" \

L1

Paulo Gésar Fr'afes'/{;%faﬁ
Prejfeito Municip
s

/
. /
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ESTADO DD FARAHA

PROJETO DE LEI N° 039/2012

Autor: Execurivo Municipal
Sumula: Dispoe sobre a abertura de crédito adicional especial.

Protocolado na Sccretaria no Dia 14/05/2012,
Apresentado em Expediente do Dia 14/05/2012.

A COMISSAO DE

Legislagdo, Justica e Redagdo, em 14/03/2

i mm"mfr :fa Cd dmara/ Aunicipal da L.a}:a

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE - ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

N . —— s =S = —e———— e e )
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000



ESTADD DD PARAHA

PROJETO DE LEI N° 03972012

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispoe sobre a abertura de crédito adicional especial.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO
O Presidente da Comissao de L€QiSlagao, Justiga e R'Edﬂqﬁﬂ, no uso
de suas prerrogatvas regimentais RECEBE nesta data a proposigao acima citada ciente de
que terd prazo de 02 (dois) dias dteis para que designe relator conforme contdo no §
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

COMISSAD DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE - ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

e ——— e T —— e T et e A i T e e e s e —————————
Alameda David Carneiro, s/n°® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000



EETADB IJD FA RANA

PROJETO DE LEI N° 039/2012

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispoe sobre a abertura de crédito adicional especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 14/05/2012.
Apresentado em Expedicnte do Dia 14/05/2012.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justica e Redagao em conformidade
com 0 que determina o Artigo 20, paragrafo 37, do Regimento Interno desta (Casa de Leis,
designa o Vercador . para compor a

referida Comissio, na tramitacio do anteprojeto de Lein® /2012,

Designo para relatar sobre a matcria o %
= 7
/ AP b / /7 f

ﬂ = ACYR HOFFMANN
CPreitdente da Comissao de Legisiagdn, Justica ¢ Redagan

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em / /2012

Relator

CoMIssAo DE LEGISLAGCAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE - ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
OSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parand - CEP 83.750-000



ESTADD nn PARANA

PROJETO DE LEI N° 039/2012

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispoe sobre a abertura de credito adicional Lﬁpecml

Protocolado na Secretaria no Dia 14/05/2012.
Apresentado em Expediente do Dia 14/05/2012.

A COMISSAO DE

Economia, Financas e Orgamento, em 14/0

JOAQ'REN. f
Presidente da Camara Municipal da 1apa

yMISSA0 DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE - WILMAR JosE HORNING
CASTURINA COLTZ BOosCH HENDRKX

JoA0CARLOS LEONARDI FILHO

e ——

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000
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PROJETO DE LEI N° 039/2012

Autor: Executivo Municipal
Suamula: Dispde sobre a abertura de crédito adicional especial.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO

O Presidente da Comissio de Economia, Finangas e Orgamento. no
uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicio acima citada ciente
de que terd prazo de 02 (dois) dias Gteis para que designe relator conforme contido

no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.
LAPA Lm/g/ f‘éyj /2012 M_’
WILMAR JOSE HORNIN

Presidents da Comissdo de Economia, Finangas ¢ Orgamento

~ Comissio DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
 PRESIDENTE - WILMAR JOSE HORNING

 CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRKX

~ JoA0CARLOS LEONARDI FILHO

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000



ESTADD Dﬂ FAHANA

PROJETO DE LEI N° 039/2012

Autor: Executivo Municipal
Samula: Dispoe sobre a abertura de crédito adicional especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 14/05/2012.
Apresentado em Expedicnte do Dia 14/05/2012.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio de EcOonomia, Finangas e Orgcamento em
conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador , para

compor a referida Comissao, na tramitacio do anteprojeto de Lei n® /2012, em
substituicio ao autor do mesmo.

Designo para relatar sobre a maténa o V e:mdpr

’g/é({ /Lff/ff/i//f'i/cj

74
fé_;zmz /éf/r%//f) Vo 4 /{U,{&/ =

WILMAR JOSE HDRN?NG
RE EEBIMENT:?(%FLATDR
Recebi o projeto : i Z"’?S /2012

Pmm’m}‘e da Comissdo de Fconomia, Finangas e Orgamento

///,/” A r}ﬁr’/" '///57//

Reiﬁmr

‘Comissio DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JosE HORNING
CASTURINA COLTZ BoscH HENDRKX
JoAOCARLOS LEONARDI FILHO

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000
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ESTADO DO F_':AHAHi
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PARECER

Projeto de Lei n® 39/2012

Sumula: Dispde sobre a Abertura de
Credito Adicional Especial.

Busca-se através do Projeto de Lei numero 039 de 2012,
de autoria do Executivo Municipal a Abertura de Crédito Adicional Especial ate
o limite de R$ 188.000,00 ( cento e oitenta e oito mil reais ) para fazer frente as
despesas visando o reforgo na dotacac de Infra Estrutura Viaria nas
propriedades Rurais, concernentes aos servicos de terceiros pessoa juridica, j&

que no orgamento geral nao foi contemplado esta rubrica.

O suporte Constitucional & extraido do-inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

“Art. 167 — 530 vedados;

()

\ — a abertura de crédito suplesmentar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes’,

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000



ASSESSORIA JURIDICA

A
De acordo com o artigo 2° do Projeto em questao, para

cobertura do Crédito Adicional ora proposto ser&o utilizados como recursos o
cancelamento parcial da dotagao orgamentaria que especifica.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, podendo © mesmo ter o seu regulér

prosseguimento com a deliberagao pelo Douto Plenario.

E o parecer. SM.J.

Poder Legislativo Municipal em 17 de maio de 2012,

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000




N o COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
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Esmnn_nu FA.RAHA

PARECER

Projeto de Lei n® 39/2012

Sumula: Dispoe sobre a Abertura de Credito Adicional Especiai_

\Vem para andlise desta Comissé&o o Projeto de Lei numero
039 de 2012. de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
Abertura de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 188.000,00 ( cento e
oitenta e oito mil reais ) que sera destinado para a melhora na infra estrutura d

viarias nas propriedades rurais.

Explica o autor que o referido crédito sera aberto dentro da
Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento

Econdmico.

O suporte Constitucional € extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

“Art. 167 — S8o vedados;
.

\V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legisiativa e sem a
indicacdo dos recursos correspondentes”.

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000 q}y



COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
0., ORCAMENTO
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ESTADO DO PARANA

==§=§.=

Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que;

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

I - os provenientes de excesso de
arrecadagdo,

Ili - os resultantes de anulagéo parcial ou total
de dotagbes orgamentdrias ou de creditos
adicionais, autorizados em Lei;

De acordo com o artigo 2° do Projeto em questao, para
cobertura do Crédito Adicional ora proposto serdo utilizados como recursos
cancelamento parcial das dotagdes orgamentarias especiﬁcﬁdas, sendo as
mesmas referentes ao cancelamento de material de consumo e do convénio
com a EMATER-PR.

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000 J



COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
v ORCAMENTO
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ESTADO DO PARANA

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas econdmicas, nao havendo nenhum obice ao prosseguimento
do presente Projeto, razao pela qual esta Comissao é favoravel aoc mesmo.

E o parecer.

Poder Legiglativo Municipal em 17 de maio de 2012.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000




COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E
< REDAGAO
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ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n® 39/2012

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Credito Adicional Especial.

Vem para analise desta Comissao o Projeto de Lei numero -
039 de 2012, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
Abertura de Crédito Adicional Especial até o Iim.ite de R$ 188.000,00 ( cento e
oitenta e oito mil reais ) que sera destinado para a melhora na infra estrutura

viarias nas propriedades rurais.

O suporte Constitucional & extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:
"Art. 167 — Sdo vedados;

()

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-253
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000
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ESTADO DO PARANA

De acordo com o artigo 2° do Projeto em questio, para
cobertura do Credito Adicional ora proposto serdo utilizados como recursos
cancelamento parcial das dotacdes orcamentarias especificadas.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, ndo havendo nenhum ébice ao prosseguimento do ~

presente Projeto, razao pela qual esta Comissao & favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 17 de maio de 2012.
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